
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 453 DEL 19/12/2013

OGGETTO: MODIFICA DEL DISCIPLINARE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 135/2013

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la determinazione n. 32/2013 con la quale è stato approvato un avviso per la 
selezione di un candidato idoneo per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo per 
le attività di consulenza in materia infrastrutturale, urbanistica e di governo del territorio, 
definendone la durata di due anni per la complessità delle problematiche da affrontare e 
per economia delle procedure;

Richiamata la determinazione n. 135 del 4 aprile 2013 con la quale, prendendo atto degli 
esiti della selezione, è stato affidato all'arch. Mauro Carnicelli l'incarico biennale di lavoro 
autonomo per l'attività di consulenza in materia infrastrutturale, urbanistica e di governo 
del territorio procedendo alla stipula del disciplinare allegato allo stesso provvedimento;

Considerato che durante l'anno, viste le esigenze emerse nel Comitato  Infrastrutture 
istituito presso la Camera di Commercio con la partecipazione delle associazioni di 
categoria, le prestazioni dell'arch. Carnicelli sono state concentrate su:
- assistenza tecnica al Comitato infrastrutture principalmente in materia di PIUSS, Piano 
Strategico e Piano Strutturale del Comune di Lucca, mobilità della piana di Lucca, con 
particolare riferimento agli assi viari in corso di progettazione da parte di Anas; in questo 
ambito sono stati realizzati cinque incontri formativi durante i quali sono stati illustrati i 
principali concetti dell'urbanistica, della pianificazione e degli strumenti di valutazione 
ambientale previsti. Le associazioni di categoria sono state inoltre assistite 
nell'individuazione e formulazione di osservazioni per la redazione di un documento 
unitario sulle problematiche della mobilità da inviare agli enti. Le associazioni sono inoltre 
state informate in relazione ai seminari tenuti dalla Provincia di Lucca in tema di mobilità.



Ravvisato che le prestazioni dell'arch. Carnicelli che saranno richieste per l'anno 2014 
dalle associazioni di categoria riunite nel Comitato infrastrutture riguarderanno in 
prevalenza  l'approfondimento di alcuni aspetti tecnici inerenti strumenti urbanistici, piani di 
governo del territorio e assetto delle infrastrutture e della mobilità.

Ritenuto pertanto opportuno modificare il disciplinare di cui al provvedimento n. 135/2013 
secondo le esigenze emerse al fine di specificare meglio il dettaglio delle attività da 
svolgere;

DETERMINA

1.- per il periodo residuo dell'incarico di cui al provvedimento n. 135/2013 l'attività di 
Mauro Carnicelli si concentrerà su:

● assistenza tecnica al Comitato per le infrastrutture attraverso:
- partecipazione  alle  riunioni  del  Comitato  Infrastrutture  per  fornire  pareri  e 

supporto  per  la  redazione  dei  documenti  unitari  o  per  la  presentazione  di  
osservazioni per conto del Comitato agli Enti istituzionali preposti al governo del 
territorio  su  strumenti  urbanistici,  piani  di  governo  del  territorio,  assetto  delle 
infrastrutture e della mobilità;
- incontri individuali con le associazioni di categoria per fornire pareri su particolari  

problematiche,  discutere  su  eventuali  proposte  o  contributi  per  la  definizione di  
strumenti urbanistici, piani di governo del territorio e assetto delle infrastrutture e 
della mobilità;
- incontri allargati alle associazioni di categoria per l'analisi di specifiche tematiche;
- assistenza  al  Comitato  per  la  lettura/valutazione  degli  esiti  delle 

osservazioni/proposte/contributi presentate ai vari enti nel corso della procedura di 
formazione della strumentazione urbanistica, di piani di governo del territorio o in 
occasione delle discussioni sull’assetto delle infrastrutture e della mobilità;
- partecipazione a eventi e progetti, organizzati dai soggetti in materia di 

pianificazione, governo del territorio, assetto delle infrastrutture e della mobilità e ad 
eventuali incontri con i tecnici ed i rappresentanti degli enti per conto del Comitato 
infrastrutture;

2.- di procedere alla modifica del disciplinare secondo quanto sopra previsto.
 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


